

決算説明資料

平成15年5月23日



14年度の需要と供給

1. 需要(販売電力量) 億kWh、%

	14年度	13年度	増減	対前年比
電 灯	262	256	6	102.3
電 力	337	334	3	100.9
電 灯 電 力 計 (特定規模需要以外の需要)	599	590	9	101.5
特定規模需要	167	163	4	102.5
販売電力量合計	766	753	13	101.7

再	一 般 需 要	563	553	10	101.8
掲	大 口 電 力	203	200	3	101.6

2. 供給(発電電力量) 億kWh、%

	14年度	13年度	増減	対前年比	
自 社	水 力 (出 水 率)	39 (87.4)	36 (80.6)	3 (6.8)	108.1 (108.4)
	火 力	301	324	23	92.8
	原 子 力 (設 備 利 用 率)	395 (85.9)	367 (79.7)	28 (6.2)	107.7 (107.7)
	計	735	727	8	101.1
	他 社 受 電	137	126	11	108.7
	融 通	25	22	3	115.7
	揚 水 用	4	4	-	101.2
	合 計	843	827	16	101.9

14年度の決算概要(単独)

1. 収支比較表

億円、%

		14年度	13年度	増減	対前年比	主な増減要因
経常 収益	電 灯 料	5,654	5,672	17	99.7	電気料金値下げによる影響 290
	電 力 料	7,449	7,614	165	97.8	販売電力量の増加など 108
	地帯間販売電力料	254	360	105	70.7	
	そ の 他	264	276	12	95.6	
	(売 上 高)	(13,586)	(13,845)	(258)	(98.1)	
	合 計	13,624	13,924	300	97.8	
経常 費用	人 件 費	1,909	1,868	40	102.2	退職給与金 32
	燃 料 費	1,379	1,509	130	91.4	原子力発電電力量の増加による減少 90
	修 繕 費	1,588	1,779	191	89.3	原子力 85, 配電 56
	減 価 償 却 費	2,478	2,449	29	101.2	苓北発電所2号機 178
	購 入 電 力 料	1,046	980	66	106.8	他社購入 66
	支 払 利 息	736	812	76	90.6	金利の低下 51(2.72% 2.51%)
	そ の 他	3,577	3,502	75	102.1	使用済核燃料再処理費 102
	合 計	12,716	12,902	185	98.6	
(営 業 利 益)		(1,731)	(1,919)	(188)	(90.2)	
経 常 利 益		907	1,022	114	88.8	
特 別 利 益		231	-	231	-	有価証券売却益 231
特 別 損 失		154	-	154	-	関係会社株式評価損 154
当 期 純 利 益		625	651	26	96.0	

2. 主要諸元

円/\$、\$/b、%

	14年度	13年度	増減	対前年比
為 替 レ ー ト	121.98	125.11	3.13	97.5
原 油 CIF 価 格	27.4	23.8	3.6	115.1
出 水 率	87.4	80.6	6.8	108.4
原 子 力 設 備 利 用 率	85.9	79.7	6.2	107.7

15年度業績予想概要・収支算定諸元(单独)

1. 業績予想

億円、%

	15年度	14年度	増減	対前年比
売上高	13,050程度	13,586	536	96.1
(営業利益)	(1,520程度)	(1,731)	(211)	(88.0)
経常利益	1,000 "	907	93	110.0
当期純利益	640 "	625	15	102.0

2. 収支算定諸元

億kWh、円/\$、\$/b、%

	15年度	14年度	増減	対前年比
販売電力量	762程度	766	4	99.4
為替レートの	120 "	121.98	1.98	98.4
原油CIF価格	27 "	27.4	0.4	98.5
出水率	100 "	87.4	12.6	114.4
原子力設備利用率	86.2 "	85.9	0.3	100.3

14年度の決算概要・15年度の業績予想概要(連結)

1. 14年度収支概況(連結)

億円, %, 倍

		14年度	13年度	増減	対前年比	連単倍率
経常 収益	電気事業営業収益	13,506	13,814	307	97.8	-
	その他事業営業収益	706	766	59	92.2	-
	営業収益(売上高)	14,213	14,580	367	97.5	1.05
	営業外収益	47	43	3	108.9	-
	合計	14,260	14,624	363	97.5	-
経常 費用	電気事業営業費用	11,706	11,843	137	98.8	-
	その他事業営業費用	706	759	52	93.0	-
	営業費用	12,412	12,603	190	98.5	-
	営業外費用	966	1,026	60	94.1	-
	合計	13,378	13,629	250	98.2	-
(営業利益)		(1,800)	(1,977)	(177)	(91.0)	-
経常利益		881	994	112	88.7	0.97
特別利益		231	-	231	-	-
特別損失		89	-	89	-	-
当期純利益		643	611	31	105.2	1.03

2. 15年度業績予想(連結)

億円, %

		15年度	14年度	増減	対前年比
売上高		13,800程度	14,213	413	97.1
(営業利益)		(1,580程度)	(1,800)	(220)	(88.0)
経常利益		1,010程度	881	129	115.0
当期純利益		620程度	643	23	96.0

(注)連結決算対象会社の範囲拡大を予定しており,拡大後の数値で算定しております。

本資料には、将来の業績に関する記述が含まれております。こうした記述は将来の業績を保証するものではなく、リスクと不確実性を内包するものです。将来の業績は、経営環境に関する前提条件の変化などに伴い、変化することにご留意下さい。